
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 SEGRETARIO GENERALE -- 

 

Determinazione n. 18 
 

 
OGGETTO: INDENNITA’ DI PRESENZA PER LE ADUNANZE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

- MESI DI MARZO/APRILE 2025 
CAP. 14.2 -  € 587,72 

 

 IL RESPONSABILE 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è CARMELO MARIO BACCHETTA    
     
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 19.12.2024, esecutiva, e successive mo-
dificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• con delibera di Giunta comunale n. 1 del 13.01.2025 è stato approvato il P.E.G. 2025/2027; 
 
Considerato che: 
 
- il gettone di presenza dei Consiglieri Comunali, è previsto dal Decreto Interministeriale del 4 

aprile 2000 n. 119, in € 22,21 lordi per seduta, da cui va dedotta la riduzione del 10% prevista 
dalla Legge 266/2005, per un totale di € 19,99 lordi a seduta. Tale importo è stato confermato 
con deliberazione consiliare n. 56 del 27 dicembre 2021. 

 
- la misura del gettone di presenza, fissata in € 19,99 lordi a seduta, risulta inoltre maggiorata, ai 

sensi dell’art. 2, comma lett b) e c) del citato decreto n. 119/2000 “…del 3% per gli enti la cui 
percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate risultante dall’ultimo conto del bi-
lancio approvato sia superiore alla media regionale “e “…del 2% per gli enti la cui spesa cor-
rente procapite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato sia superiore alla media re-
gionale…” 

 



- tali maggiorazioni sono applicabili al Comune di Savigliano, che rispetta i parametri di cui sopra 
come da attestazione del Responsabile dei Servizi Finanziari, prot. n. 30689 del 13 settembre 
2022.  

 
- il gettone di presenza percepito dai Consiglieri Comunali ammonta quindi ad € 20,99.  
 
Dato atto che occorre ora provvedere al necessario impegno spesa per far fronte alla 
corresponsione dei predetti gettoni di presenza a favore dei Consiglieri Comunali per la 
partecipazione alle sedute Consiliari dei mesi di marzo e aprile 2025; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Accertato che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2025 al cap. 14.2 
denominato “Indennità di presenza per le adunanze del consiglio comunale (riduzione legge 
122/2010)”, sufficientemente capiente, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di 
€ 587,72 con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, per fare fronte alla corre-
sponsione delle indennità di carica degli Amministratori Comunali per i mesi di marzo e aprile 
2025; 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 14.2 Descrizione Indennità di presenza per le adunanze del consiglio 
comunale (riduzione legge 122/2010) 

Miss./Progr. 01/01 PdC finanz. V.U.1.03.02.01.001 Spesa non 
ricorr. 

/ 

Centro di costo 10/01 Compet. Econ. / 

SIOPE 1030201001 CIG  CUP / 

Creditore CONSIGLIERI COMUNALI 

Causale Gettone di presenza sedute Consiglio Comunale 

Modalità finan. / Finanz. da FPV / 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 587,72 Frazionabile in 

12 
/ 

 
 

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Savigliano, lì 29 aprile 2025  
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Firmato Digitalmente) 

 


